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 2017( لسنة 38)قرار مجلس الوزراء رقم 
السلع الانتقائية والنسب الضريبية التي تفُرض عليها وكيفية احتساب السعر في شأن 

 الانتقائي
 

 
 ،مجلس الوزراء

 بعد الاطلاع على الدستور، -
 في شأن إنشاء الهيئة الاتحادية للضرائب، ،2016( لسنة 13اتحادي رقم )على المرسوم بقانون و  -
 جراءات الضريبية،في شأن الإ ،2017( لسنة 7وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 في شأن الضريبة الانتقائية، ،2017( لسنة 7وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) -
بالتصديق على الاتفاقية الموحدة للضريبة الانتقائية  ،2017( لسنة 32وعلى المرسوم الاتحادي رقم ) -

 لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية،
 موافقة مجلس الوزراء،و  ما عرضه وزير المالية، على وبناء   -
 :رر  ــــق

 
 ( 1المادة )

 التعاريف

سددددديا   يقض   ما لم قرين كل منها نةالمبي  المعاني  والعباراتقصدددددد بال لمات ي   ،القرارفي تطبيق أحكام هذا 
 :ذلك غيربالنص 
 الإمارات العربية المتحدة. : الدولة
 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

 .الضريبة الانتقائية : الضريبة
 في شأن الضريبة الانتقائية. 2017( لسنة 7المرسوم بقانون اتحادي رقم ) : المرسوم بقانون 
 قرار.في هذا ال السلع التي يتم تحديدها على أنها خاضعة للضريبة : السلع الانتقائية

الدددددددخددددددداضدددددددددددددددددددددع 
 للضريبة

 انون.قمرسوم بكل شخص مسجل أو ملزم بالتسجيل لغايات الضريبة بموجب ال :

على أنه المسددددددددتورد للسددددددددلع  اسددددددددمهالشددددددددخص الطبيعي أو الاعتباري الذي ي هر  : المستورد
 .الانتقائية في تاريخ الاستيراد وذلك لغايات التخليص الجمركي

 .القرار لأحكام هذا وفق االسعر المحتسب  : السعر الانتقائي
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ضدددددددددددريبة القيمة 
 المضافة

  المرسدددوم لأحكام وفق ا ، وذلكوالخدماتضدددريبة تفرض على اسدددتيراد وتوريد السدددلع  :
 .في شأن ضريبة القيمة المضافة 2017( لسنة 8بقانون اتحادي رقم )

 
 
 (2المادة )

 السلع الانتقائية

 على السلع الانتقائية الآتية:الضريبة تفرض ، قانون مرسوم ب( من ال2ادة )الملأغراض 
 التبغ ومنتجاته. .1

 المشروبات الغازية. .2

 مشروبات الطاقة. .3

 
 ( 3المادة )

 التبغ ومنتجاته 

( من 24كافة الأصناف الواردة في الفصل ) يشمل التبغ ومنتجاته ،( من هذا القرار2المادة ) لأغراض
 نتاجهاإأو  تهاالتي يتم زراعأو  ةالمستوردمجلس التعاون لدول الخليج العربية التعرفة الجمركية الموحدة لدول 

 .الدولةفي 
  

 ( 4المادة )
 المشروبات الغازية

 ا يأتي:ممكل بالمشروبات الغازية قصد القرار، ي   ( من هذا2لأغراض المادة ) .1

 .مشروبات تحتوي على الغاز باستثناء المياه الغازية غير المنكهة أي   .أ

 .أية م رك زات أو مساحيق أو جل أو مستخلصات يمكن تحويلها إلى مشروبات غازية .ب

ن كان و حتى حول، لغايات هذه المادة، لا تتضددمن المشددروبات الغازية أية مشددروبات تحتوي على ال  .2 ا 
 الم نتج يعتبر مشروب غازي.

للضددددريبة في  مسددددبق امن هذه المادة ( 1الفقرة )ب( من البند )في  المشددددار إليهفي حال خضددددع الم نتج  .3
في مكان بيع المنتج الدولة، فإن المشددددددددددددددروب الغازي الذي ينتج عن مزع هذا المنتج مع عامل غازي 

انون ولا قالمرسددددددوم بلن يعتبر سددددددلعة انتقائية لأغراض غير الخاضددددددع للضددددددريبة قبل للاسددددددتهلاك من 
الفقرة )ب( ي ف المشدددار إليهولا يمكن اعتبار الضدددريبة المدفوعة عن المنتج  ،ضدددريبة عليه أيةتسدددتحق 

 .( من المرسوم بقانون 16للمادة ) وفق اأنها ضريبة قابلة للخصم  على ( من هذه المادة1من البند )
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ضددددا  مع المادة وتوافق أي المشددددار إليه في هذه تعريف المشددددروبات الغازية م نتج مع في حال توافق أي   .4
( من هذا القرار، فإنه يصددددددن ف كمشددددددروب طاقة 5)المشددددددار إليه في المادة تعريف مشددددددروبات الطاقة 

 وتستحق الضريبة عليه بالنسبة المفروضة على مشروبات الطاقة.
 
 
 (5المادة )

 مشروبات الطاقة 

 يأتي:ا مم كلالطاقة مشروبات قصد بي  ( من هذا القرار، 2لأغراض المادة ) .1

مشددددددروبات يتم تسددددددويقها أو بيعها على أنها مشددددددروبات للطاقة قد تحتوي على مواد منبهة أو  أي   .أ
وتشددددددددددددددمل على سددددددددددددددبيل المثال لا الحصددددددددددددددر ال افيين والتورين  ،تمنح التحفيز العقلي أو البدني

 .كما تشمل أي مواد لها تأثير مطابق أو مشابه للمواد المذكورة ،والجنسينج والجوارانا

 .أية م رك زات أو مساحيق أو جل أو مستخلصات يمكن تحويلها إلى مشروبات طاقة .ب

ن و حتى  ،ال حولمشددددروبات تحتوي على  ادة، لا تتضددددمن مشددددروبات الطاقة أي  لغايات هذه الم .2 ان كا 
 الم نتج يعتبر مشروب طاقة.

للضددددريبة في  مسددددبق ا( من هذه المادة 1البند )في الفقرة )ب( من  المشددددار إليهالم نتج في حال خضددددع  .3
في مكان بيع  منتجات أخرى  أي  الذي ينتج عن مزع هذا المنتج مع  الدولة، فإن مشددددددددددددددروب الطاقة

قانون مرسدددوم باللن يعتبر سدددلعة انتقائية لأغراض للضدددريبة  غير الخاضدددعقبل المنتج للاسدددتهلاك من 
ي ف المشار إليه ولا يمكن اعتبار الضريبة المدفوعة عن المنتج  ،عليه إضافية ضريبة ستحق أي  ولا ت

( من المرسوم 16للمادة ) وفق اأنها ضريبة قابلة للخصم  من هذه المادة على (1الفقرة )ب( من البند )
 .بقانون 

 

 ( 6المادة )
 نسب الضريبة

( 2)ي المادة فالمشار إليها قانون، تفرض الضريبة على السلع الانتقائية بمرسوم ( من ال3لمادة )لأغراض ا
 لنسب الآتية:ا ، وفقمن هذا القرار

 نسبة الضريبة عة الانتقائيةلالس

 %100 التبغ ومنتجاته
 %50 المشروبات الغازية
 %100 مشروبات الطاقة
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  (7) المادة
 السعر الانتقائي  

 :أي  من السعرين الآتيين الأعلى منهو السعر الانتقائي فإن قانون، بمرسوم ( من ال3وفقا  للمادة ) .1

 جد.، إن و التي تصدرهاالهيئة ضمن قائمة الأسعار قبل السعر المعلن للسلعة الانتقائية من  .أ

 . هفي المشمولةمنه الضريبة  امخصوم   السلعة لتلك المحددبيع التجزئة  سعر .ب
 :الآتيةتطبق الحسابات  سعر بيع التجزئة المحدد،مولة في لخصم قيمة الضريبة المش .2

السددددعر فإن ، الانتقائيمن السددددعر  (%50) الخاضددددعة للضددددريبة بنسددددبة الانتقائية ةبالنسددددبة للسددددلع .أ
 .لتلك السلعةالمحدد  ثلثي سعر بيع التجزئةيساوي الانتقائي 

السدددعر فإن ، الانتقائيمن السدددعر  (%100)الخاضدددعة للضدددريبة بنسدددبة  الانتقائية ةبالنسدددبة للسدددلع .ب
 .لتلك السلعةالمحدد  نصف سعر بيع التجزئةيساوي الانتقائي 

للمشدددروبات  احتسددداب السدددعر الانتقائييتم ( من هذه المادة، 1البند ) الفقرة )ب( من حكم اسدددتثناء  من .3
التي  للآليةوفقا   ( من هذا القرار4( من المادة )1الغازية المشدددددددددددددددار إليها في الفقرة )ب( من البند )

 يحددها وزير المالية.

 
 ( 8المادة )

 المحددبيع التجزئة سعر 

 :نم( من هذا القرار، يكون سعر بيع التجزئة المحدد هو الأعلى 7لأغراض المادة ) .1

في سيا  بيع التجزئة، والذي يكون محدد وم علن وملصق على  المقترحسعر بيع السلعة الانتقائية  .أ
ي سدديا  بيع ف المقترحة "سددعر بيع السددلعة الانتقائيقصددد بدددددددددددددددددوي   ،السددلع من قبل المسددتورد أو الم نتج

مسدددتهلك، ولا للبشدددكل مباشدددر  لأغراض التجزئةسدددعر المحقق عند بيع السدددلعة الانتقائية ال" التجزئة
و منشددددأة أ نتيجة لبيع السددددلعة الانتقائية في فند  أو مطعمالتي يزداد فيها السددددعر الحالات  يشددددمل
 بهدف استهلا ها داخل تلك المنشآت. مماثلة

 السو  للسلعة.في  التجزئة متوسط سعر بيع .ب

يع سعر ب متوسط احتسابب للضريبة الخاضع يقومهذه المادة،  من( 1))ب( من البند الفقرة لأغراض  .2
 :الآتية الخطوات باتباعللسلع  السو   فيالتجزئة 

 شدددددددهر ا شدددددددرع ثنيالا على بناء   السدددددددو   في الانتقائية ةللسدددددددلع المختلفة بيع التجزئة أسدددددددعار تحديد .أ
 السابقة.

( 7) ة( من الماد2للبند ) وفق ا السو   في بيع التجزئة سعر في المشمولة الضريبة قيمة خصميتم  .ب
 القيمة تسددتخدمف الضددريبة، تطبيق تسددبق فترةفي  التجزئةبيع  سددعر كان حال في أو من هذا القرار

 .السو   في بيع التجزئة لسعر ال املة
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 حديدت بهدف وذلك ،السدددددددو   فيتجزئة  بيع سدددددددعر ل ل المباعة الانتقائية السدددددددلع مجموع احتسددددددداب .ع
 .ا  شهر  عشر ثنيا لفترة السو   في الإيرادات مجموع

اثني عشر  فترة خلال المباعة الانتقائية السلع مجموع على السو   في الإيرادات مجموع ميقسيتم ت .د
 .ا  شهر 

 الانتقائية لسددلعا على المطبقة الضددريبة بنسددبة الفقرة هذه من)د(  الفقرة في العملية ناتج ضددربيتم  .ه
 .الانتقائية ةالسلع على المفترضة المستحقة الضريبة إلى للوصول

بيع التجزئة  سعر متوسط إلى للوصول الفقرة هذه من)هددد( و)د(  الفقرتين في الناتجة القيم جمعيتم  .و
 .السو   في لتلك السلع

 على دةواح مرة السددددو   في بيع التجزئة للسددددلع سددددعر متوسددددط احتسدددداب إعادةعلى الخاضددددع للضددددريبة  .3
عر بيع سددفي تعديل وفي حال نتج عن احتسدداب متوسددط سددعر بيع التجزئة  ،أشددهر سددتة( 6) كل الأقل

حتساب لا اللاحقة ابتداء  من الفترة الضريبية ( من هذه المادة، يتم التعديل1للبند ) وفق االمحدد  التجزئة
أيهما  التاريخ المفترض فيه إعادة الاحتسدددددداب التي تليالفترة الضددددددريبية أو  جزئةتمتوسددددددط سددددددعر بيع ال

 .الأسبق

من البند  ( و)ب()أ الفقرتينفي  المشددار إليهسددعر بيع التجزئة للضددريبة تحديد الخاضددع  لم يسددتطعإذا  .4
قبل ( يوم 15)مدة لا تقل عن  خلال بذلكمن هذه المادة، فعلى الخاضدددددع للضدددددريبة إبلا  الهيئة ( 1)

 .موعد تسليم الإقرار الضريبي

)أ( و لفقرتين افي  المشددددار إليهتحديد السددددعر  لا يسددددتطيعلخاضددددع للضددددريبة افي حال ثبت للهيئة بأن  .5
امن هذه المادة، فلها منح الخاضددع للضددريبة  (1من البند ) )ب( ة يسددمح له باحتسدداب الضددريب تصددريح 
 لت لفة السلعة الانتقائية. وفق ا

يجب أن يتضددددمن سددددعر بيع التجزئة المحدد جميع الرسددددوم والضددددرائب المسددددتحقة على السددددلع الانتقائية  .6
 باستثناء ضريبة القيمة المضافة.  

 
 (9)المادة 

 إلغاء الحكم المخالف
 لغى كل حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار.ي  
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 (10)المادة  

 السريان والنشر

 .، وي نشر في الجريدة الرسمية01/10/2017من تاريخ  ذا القراري عمل به
 

 

 

 محمد بن راشد آل مكتوم
 رئيس مجلس الوزراء

 

 
 
 
 

 صدر عنا:
 هـ 1439محرم  4بتاريخ : 
 2017سبتمبر  24 الموافق: 


